132
(1)In nomine Domini. Amen. Io Pietro chierico priore di Bonar-
cado insieme con il mio amministratore prete Calafredo regi-
striamo questa memoria. (2)Gavino Formiga e Vera de Porta
erano sposati fra loro e il giudice Constantino li aveva donati
quali servi a Santa Maria quando fondò l’abbadia. (3)Durante il
loro servizio che entrambi, marito e moglie, prestavano alla
chiesa, fecero sette figli: Pietro de Porta e Zipari e Torbeno e
Giovanni e Maria e Margarita e Sabina. (4)Questi figli prestava-
no di buon grado il loro servizio alla chiesa insieme con i loro
genitori, finché questi ultimi giunsero alla loro morte; (5)i sette
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torrent a servitiu de clesia ad ue los delego ego iudice Gostan-
tine qui faço custa abbadia. (13)Et non || [c. 54r] appat ausum
nullum hominem non iudice et non pauperum a tollerende
custos homines dave servitiu de sancta Maria de Bonarcatu.
(14)Ive serviant usque in sempiternum et siant in manu de
Deus et de iudice de logu et de monagos ki ant servire ad
sancta Maria de Bonarcatu. (15)N’a ateru serviçu de logu non si
levent non per curadore et non per maiore de scolca pro nul-
la presse d’opus de logu. (16)Semper siant a voluntate dessos
monagos, a ki llos delegai et serviantillis in fide bona. (17)Et
dollis assos monagos asoltura de pegos ki ant occidere servos
dessos monagos in silva de Kerketu au a digitu au a casside
aut a cavallu. (18)Non appat ausu non curatore et non maiore
de canes et non canariu et non kerkitore et non mandatore
de regnum a tollerellis non peza, non pelles, non d’iverru et
non de veranu: force assos monagos si dent a sempiternum.
(19)Et ki at conforzare ista arminantia qui arminavi ego iudice
Gostantine et dixerit || [c. 54v] quia bene est habeat benedic-
tione de Deus et de sancta Maria virgo et de omnes sanctos
et sanctas Dei. Amen. (20)Et qui aet punnare et dicere aet et
sterminare ca non siat, siat ille exterminatu de magine sua in
isto seculo et post morte sua non appat paradisu et appat
parçone cun Herode et cun Iuda traditore et cun diabolum in
infernum inferiore. Amen, Amen. Fiat, fiat.

132
(1)IN NOMINE DOMINI. AMEN. Ego Petru kerigu priore de
Bonarcatu cun s’armentariu meu previderu Calafrede scribe-
mus ista recordantia. (2)Gavini Formiga et Bera de Porta fu-
runt coiuvados in pare et positinkellos a servos ad sancta
Maria iudice Constantini quando fegit s’abbadia. (3)Servindo
bene ambos, maridu et muiere, a clesia, fegerunt ·VII· fiios:
Petru de Porta et Zipari et Torbini et Ioanni et Maria et Mar-
garita et Saina. (4)Servindo bene a clesia custos cun parentes
ipsoro, || [c. 55r] morrunt sos parentes; (5)steterunt totos ·VII·
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figli restarono a servire così come avevamo loro imposto. (6)Si
consigliarono con Sabina Tussia, loro zia, buiaria [addetta ai
sigilli: cfr. “Glossario”] del regno del giudice Costantino e poi
del giudice Comita. (7)Si confezionarono un (falso) documento
che attestava la loro libertà e lo bollarono col sigillo del giudi-
ce Comita. (8)Tenendo con sé questa carta di nascosto, abban-
donarono il servizio. (9)Io li volli costringere al servizio ed essi
mi dissero: «Siamo liberi e da questo momento in poi non ti
serviamo». (10)Andai dal giudice Comita e gli dissi: «Il giudice li
convochi in giudizio»; (11)e i sette fratelli tutti andarono a Nu-
raxinieddu. (12)Mossi loro lite nell’assise del tribunale giudicale:
«Questi figli di Gavino Formiga, che il giudice Costantino, vo-
stro padre, donò alla chiesa, perché non prestano a me servi-
zio?» (13)ed essi ribatterono opponendo: «Noi siamo liberi ed
abbiamo la nostra carta (che lo attesta)». (14)Il giudice ordinò in
giudizio che essi producessero la carta che attestasse la verità
della loro libertà. (15)Essi portarono la carta bollata col sigillo
del giudice Comita, che essi avevano confezionato fraudolen-
temente e a sua insaputa. (16)Il giudice guardò detta carta e si
rese conto che essi l’avevano costruita con la frode e senza
che lui ne sapesse alcunché. (17)Il giudice riunì l’assise, e venne
la buiaria e la vinse allora in giudizio, sia lei che loro (i sette
fratelli). (18)Quella la volle uccidere seduta stante e i fratelli sot-
toporre al tormento e quindi ucciderli per impiccagione. (19)I
ferri già erano roventi e le forche già innalzate, quando giunse
donna Anna, la madre (del giudice Comita), e scongiurò che
essi non venissero uccisi in fede di Santa Maria di Bonarcado.
(20)E il giudice disse nell’assise: «Prendetevi i servi di Santa Ma-
ria». (21)Ed io li presi e il giudice fece loro giurare d’esser servi
di